1,503,230 0.24 0

9
招商银行股份有限公司－华安汇嘉精选混合

型证券投资基金
1,284,800 0.21 0

10 李伟彬 1,200,000 0.19 0

合计 503,569,369 81.36 72,926,162

注：本次交易前公司总股本为 546,000,000 股，发行股份购买资产涉及的新增股份数量为

72,926,162股，该部分新增股份登记事宜已于 2022年 11月 7日取得中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》，因此本次发行前公司总股本为

618,926,162股。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

以公司 2022年 11月 30日股东名册为测算基础，本次向特定对象发行新增

股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 石药集团恩必普药业有限公司 477,061,712 73.35 72,926,162

2 石药集团欧意药业有限公司 5,364,450 0.82 0

3 韩雁林 5,000,000 0.77 0

4
中国工商银行－华安安信消费服务股票型证

券投资基金
4,446,440 0.68 0

32

5 香港中央结算有限公司 3,959,608 0.61 0

6 UBS AG 3,211,586 0.49 3,211,586

7
江苏瑞华投资管理有限公司-瑞华精选 8号私

募证券投资基金
3,211,586 0.49 3,211,586

8
财通基金－华泰证券股份有限公司－财通基

金君享永熙单一资产管理计划
2,550,378 0.39 2,550,378

9 张建飞 2,078,085 0.32 2,078,085

10
湖南轻盐创业投资管理有限公司-轻盐智选 30

号私募证券投资基金
2,013,224 0.31 2,013,224

合计 508,897,069 78.24 85,991,021

注：本次向特定对象发行股票发行后公司前十名股东持股情况最终以新增股份登记到帐后中

国证券登记结算有限公司深圳分公司提供的数据为准。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 31,486,146股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，恩必普药业仍为公司的

控股股东，蔡东晨先生仍为公司实际控制人。本次向特定对象发行完成后，公司

股权分布符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的上市条件。本次发

行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件

的流通股
72,926,162 11.78 104,412,308 16.05

二、无限售条件

的流通股
546,000,000 88.22 546,000,000 83.95

三、股份总数 618,926,162 100.00 650,412,308 100.00
注：本次发行后“有限售条件的流通股”和“无限售条件的流通股”按照截至 2022 年 11
月 30日股本结构表和本次发行新增股份模拟计算。本次发行后最终股本结构以股份登记完

毕后中国结算深圳分公司数据为准。

（二）对公司资产结构的影响

本次向特定对象发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资

产负债率将有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资

本结构得到优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

33

（三）对公司业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目紧密围绕公司的主营业务，项目的实施有助于公

司完善产业布局、进一步夯实核心竞争力、提升行业地位。本次发行完成后，公

司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大变化。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规，建立了完善的公司治理结构。本次

发行后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现行法

人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

（五）对公司高管人员和科研人员结构的影响

本次发行后，不会对高管人员和科研人员结构造成重大影响。若公司拟调整

高管人员和科研人员结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义

务。

（六）对关联交易及同业竞争影响

本次发行完成后，控股股东、实际控制人及其关联人与公司的业务关系、管

理关系不会发生变化，亦不会因为本次发行导致同业竞争或者潜在同业竞争。